
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 04/12/2024 e vi rimarra' fino al 20/12/2024.

Li 04/12/2024

L'ADDETTO ALL'ALBO
Paolo Cesareo

PUBBLICAZIONE

Il 03 dicembre 2024 alle ore 17,45 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.282/2024 del 03.12.2024

O G G E T T O :  R I C O G N I Z I O N E  E  A G G I O R N A M E N T O   D I R I T T I
AMMINISTRATIVI E DI SEGRETERIA SERVIZIO AA.PP. E SUAP

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Filograno Monica P

Caifasso Emanuela P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Domenico Savio P

Curci Maria P

Mazzone Antonio P

PRESENTI N. 6 ASSENTI N. 0

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Salvatore Berardi

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 29/11/2024

Marianna Marzocca

Responsabile di Settore

Parere:

02/12/2024



Ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale approvato con
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  18.02.1999  e  modificato  con  deliberazione  del
Consiglio  Comunale n.32 del  31/05/2022, gli  Assessori  Emanuela Caifasso e Antonio Mazzone
partecipano alla seduta in videoconferenza.

PREMESSO che:

a) la disciplina in materia di diritti di segreteria comunali è stata regolata dalla Legge 8 giugno
1962, n. 604, e successive modificazioni; 

b) l’art.  2  comma 15 della  Legge n.  127 del  15 maggio  1997,  recante  “Misure  urgenti  di
snellimento  dell’attività  amministrativa”  dispone  che  i  Comuni  che  non  versino  nelle
situazioni strutturalmente deficitarie possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione
di  diritti,  tasse  o  contributi  previsti  per  il  rilascio  di  certificati,  documenti  e  altri  atti
amministrativi,  quando  i  relativi  proventi  sono  destinati  esclusivamente  a  vantaggio
dell’Ente;

c) l’art. 13 - quarter del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, recante “Disposizioni urgenti in
materia finanziaria”, convertito in legge 21 giugno 1997 n. 96, che prevede, con decorrenza
dal 1° gennaio 2018, la sospensione del conio da parte dell’Italia di monete di valore pari a
un centesimo e due centesimi di euro e autorizza tutti  i  soggetti  pubblici  o incaricati  di
pubblici uffici di arrotondare, per eccesso o per difetto al multiplo di cinque centesimi;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 14 maggio 2015 che all’allegato “A” individua
gli  importi  da  corrispondere  come  diritti  di  segreteria  e  di  istruttoria  dei  procedimenti
amministrativi relativi, fra i quali tra l’altro quelli di competenza del Servizio AA.PP. e SUAP;

RILEVATA la necessità, in ragione della maggiore complessità dei procedimenti amministrativi e
dell’aumento dei costi delle attività ad essi afferenti, di rivedere l’importo dei diritti di segreteria e
diritti amministrativi relativi;

VISTA  la  sotto  riportata  tabella  proposta  dal  Responsabile  dell’Ufficio  AA.PP. e  SUAP Dott.
Salvatore Berardi che elenca i diritti di ed amministrativi segreteria in argomento, nelle varie voci
utilizzate dall’Ufficio suddetto, con relativa proposta di rimodulazione degli stessi, a decorrere dal
1° gennaio 2025:

   

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI 

SEGRETERIA

DIRITTI

AMMINISTRATIVI

Attività alberghiera SCIA €
103,00

€ 100,00

Attività extra alberghiera (affittacamere,
Bed & Breakfast, casa vacanza, etc..)

SCIA €
26,00

€ 30,00

Attività agrituristica SCIA €
26,00

€ 30,00

Altre attività SCIA €
26,00

€ 30,00

SETTORE TURISTICO/RICETTIVO
(apertura, sub ingresso e variazioni)

SETTORE COMMERCIO
(apertura, sub ingresso e variazioni)



DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI

AMMINISTRATIVI

Esercizio di vicinato SCIA €
26,00

€
30,00

Media struttura di vendita AUTORIZZAZIONE €
103,0

0

€
100,0

0
Forme speciali di vendita
(spacci  interni,  commercio
elettronico, vendita mediante
apparecchi automatici, vendita a
domicilio, vendita
per corrispondenza, etc.)

SCIA €
26,00

€
30,00

Commercio su aree pubbliche su
posteggi (TIPO A)

AUTORIZZAZIONE/SC
IA

€
26,00

€
30,00

Commercio su aree pubbliche in 
forma
itinerante (TIPO B)

AUTORIZZAZIONE/SC
IA

€
26,00

€
30,00

Vendita prodotti agricoli di 
produzione
propria

COMUNICAZIONE €
10,00

€ 10,00

Rivendita di giornali e riviste SCIA €
26,00

€
30,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI

AMMINISTRATIVI

Farmacia AUTORIZZAZIO
NE

€ 103,00 € 100,00

Studi medici, odontoiatrici, veterinari, etc.. ISTANZA € 103,00 € 50,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI

AMMINISTRATIVI

Attività di acconciatore 
(barbiere, parrucchiere)

SCIA € 26,00 € 30,00

Attività di estetista SCIA € 26,00 € 30,00

Attività di tatuaggio e piercing SCIA € 26,00 € 30,00
Attività di tinto-lavanderia SCIA € 26,00 € 30,00
Attività di panificazione SCIA € 26,00 € 30,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI 

SEGRETERIA

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

Somministrazione al pubblico
di alimenti e/o bevande

SCIA € 26,00 € 30,00

SETTORE SANITA’
(apertura, sub ingresso e variazioni)

SETTORE ARTIGIANATO
(apertura, sub ingresso e variazioni)

SETTORE SOMMINISTRAZIONE
(apertura, sub ingresso e variazioni)



Somministrazione in circoli privati SCIA € 26,00 € 20,00

Attività temporanea di 
somministrazione su suolo pubblico
(sagre, ecc.)

COMUNICAZION
E

€ 26,00 € 20,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI 

SEGRETERIA

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

Noleggio veicoli senza conducente SCIA € 26,00 € 30,00
Noleggio veicoli con conducente ISTANZA DI

PARTE
€ 26,00 € 30,00

Autorimessa SCIA € 26,00 € 30,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

Strutture e servizi
(ex art. 40 l.r. n. 19/2006)

AUTORIZZAZION
E

€ 26,00 € 50,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

Distribuzione carburanti 
(pubblico e privato)

AUTORIZZAZION
E

€ 26,00 € 50,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI 
SEGRETERIA

DIRITTI 
AMMINISTRATIVI

Piscina SCIA € 26,00 € 50,00
Palestra SCIA € 26,00 € 30,00
Attività funebre AUTORIZZAZION

E
€ 26,00 € 30,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

Cinema AUTORIZZAZION
E

€ 26,00 € 50,00

PUBBLICI SERVIZI
(apertura, sub ingresso e variazioni)

ATTIVITA’ SOCIO-ASSISTENZIALI
(apertura, sub ingresso e variazioni)

SETTORE CARBURANTI
(apertura, sub ingresso e variazioni)

SERVIZI ALLA PERSONA
(apertura, sub ingresso e variazioni)

LOCALI DI PUBBLICO
SPETTACOLO/INTRATTENIMENTO



Sala giochi, installazione giochi leciti AUTORIZZAZION
E

 € 26,00 € 100,00

Spettacoli viaggianti AUTORIZZAZION
E

 € 20,00 € 20,00

Discoteca e sala danzante AUTORIZZAZION
E

   € 103,00 € 100,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI

AMMINISTRATIVI

Agenzia di intermediazione 
commerciale e di affari (apertura, 
trasferimento, variazioni)

SCIA € 51,64 € 50,00

Autorizzazione Unica Ambientale AUTORIZZAZIONE € 103,28 € 100,00
Messa in esercizio di ascensori e 
rilascio di matricola

NULLA OSTA € 26,00 € 30,00

Richiesta di accesso agli atti RILASCIO
DOCUMENTAZION

E

€ 5,00 € 10,00

Dato atto che questo ente non risulta nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all'art.242 del
D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti i pareri favorevoli, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 ed art. 8 del
Regolamento sui Controlli:

- in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa,  reso  dal  Responsabile  ad  interim dell’Ufficio
AA.PP. e SUAP;

- in  ordine  alla  regolarità  contabile  reso  dal  Responsabile  dell’Area  2  –  Risorse  Economiche  e
Bilancio;

- circa  la  conformità  della  proposta  rispetto  alle  normative  Comunitarie,  Statali,  Regionali,  allo
Statuto Comunale ed ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; Visto il vigente Statuto comunale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge, in due separate votazioni, di cui
una per l’immediata eseguibilità;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2025,  le  nuove  tariffe  dei  diritti
amministrativi e di segreteria riguardanti i procedimenti incardinati nel Servizio AA.PP. e
SUAP, come da seguente tabella:

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI 

SEGRETERIA

DIRITTI

AMMINISTRATIVI

Attività alberghiera SCIA €
103,00

€ 100,00

Attività extra alberghiera (affittacamere,
Bed & Breakfast, casa vacanza, etc..)

SCIA €
26,00

€ 30,00

ALTRO

SETTORE TURISTICO/RICETTIVO
(apertura, sub ingresso e variazioni)



Attività agrituristica SCIA €
26,00

€ 30,00

Altre attività SCIA €
26,00

€ 30,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI

AMMINISTRATIVI

Esercizio di vicinato SCIA €
26,00

€
30,00

Media struttura di vendita AUTORIZZAZIONE €
103,0

0

€
100,0

0
Forme speciali di vendita
(spacci  interni,  commercio
elettronico, vendita mediante
apparecchi automatici, vendita a
domicilio, vendita
per corrispondenza, etc.)

SCIA €
26,00

€
30,00

Commercio su aree pubbliche su
posteggi (TIPO A)

AUTORIZZAZIONE/SC
IA

€
26,00

€
30,00

Commercio su aree pubbliche in 
forma
itinerante (TIPO B)

AUTORIZZAZIONE/SC
IA

€
26,00

€
30,00

Vendita prodotti agricoli di 
produzione
propria

COMUNICAZIONE €
10,00

€ 10,00

Rivendita di giornali e riviste SCIA €
26,00

€
30,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI

AMMINISTRATIVI

Farmacia AUTORIZZAZIO
NE

€ 103,00 € 100,00

Studi medici, odontoiatrici, veterinari, etc.. ISTANZA € 103,00 € 50,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI

AMMINISTRATIVI

Attività di acconciatore 
(barbiere, parrucchiere)

SCIA € 26,00 € 30,00

Attività di estetista SCIA € 26,00 € 30,00

Attività di tatuaggio e piercing SCIA € 26,00 € 30,00
Attività di tinto-lavanderia SCIA € 26,00 € 30,00
Attività di panificazione SCIA € 26,00 € 30,00

SETTORE COMMERCIO
(apertura, sub ingresso e variazioni)

SETTORE SANITA’
(apertura, sub ingresso e variazioni)

SETTORE ARTIGIANATO
(apertura, sub ingresso e variazioni)



DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI 

SEGRETERIA

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

Somministrazione al pubblico
di alimenti e/o bevande

SCIA € 26,00 € 30,00

Somministrazione in circoli privati SCIA € 26,00 € 20,00

Attività temporanea di 
somministrazione su suolo pubblico
(sagre, ecc.)

COMUNICAZION
E

€ 26,00 € 20,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI 

SEGRETERIA

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

Noleggio veicoli senza conducente SCIA € 26,00 € 30,00
Noleggio veicoli con conducente ISTANZA DI

PARTE
€ 26,00 € 30,00

Autorimessa SCIA € 26,00 € 30,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

Strutture e servizi
(ex art. 40 l.r. n. 19/2006)

AUTORIZZAZION
E

€ 26,00 € 50,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

Distribuzione carburanti 
(pubblico e privato)

AUTORIZZAZION
E

€ 26,00 € 50,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI 
SEGRETERIA

DIRITTI 
AMMINISTRATIVI

Piscina SCIA € 26,00 € 50,00
Palestra SCIA € 26,00 € 30,00
Attività funebre AUTORIZZAZION

E
€ 26,00 € 30,00

SETTORE SOMMINISTRAZIONE
(apertura, sub ingresso e variazioni)

PUBBLICI SERVIZI
(apertura, sub ingresso e variazioni)

ATTIVITA’ SOCIO-ASSISTENZIALI
(apertura, sub ingresso e variazioni)

SETTORE CARBURANTI
(apertura, sub ingresso e variazioni)

SERVIZI ALLA PERSONA
(apertura, sub ingresso e variazioni)



DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI 

AMMINISTRATIVI

Cinema AUTORIZZAZION
E

€ 26,00 € 50,00

Sala giochi, installazione giochi leciti AUTORIZZAZION
E

 € 26,00 € 100,00

Spettacoli viaggianti AUTORIZZAZION
E

 € 20,00 € 20,00

Discoteca e sala danzante AUTORIZZAZION
E

   € 103,00 € 100,00

DESCRIZIONE PROCEDURA DIRITTI DI

SEGRETERIA

DIRITTI

AMMINISTRATIVI

Agenzia di intermediazione 
commerciale e di affari (apertura, 
trasferimento, variazioni)

SCIA € 51,64 € 50,00

Autorizzazione Unica Ambientale AUTORIZZAZIONE € 103,28 € 100,00
Messa in esercizio di ascensori e 
rilascio di matricola

NULLA OSTA € 26,00 € 30,00

Richiesta di accesso agli atti RILASCIO
DOCUMENTAZION

E

€ 5,00 € 10,00

2. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  deliberazione,  ad  intervenuta  esecutività,  al
Responsabile del Servizio AA.PP. e SUAP per gli adempimenti di competenza;

3. DI DICHIARARE  l’immediata eseguibilità del provvedimento ai sensi dell’art 134, comma 4, D.
Lgs. n. 267/2000.

LOCALI DI PUBBLICO
SPETTACOLO/INTRATTENIMENTO

ALTRO



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 03/12/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 03/12/2024 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


